

DZIEŃ BYDGOSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Ostatni numer liczy **8 str.**

Redaktor przyjmuje
odpłatnie od godz. 10-12 w poł.
Rekopisów redakcja nie zwraca

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza
Redakcja Administracja: Mostowa 6, Tel. 22-18

Konto czekowe P. K. O. Nr. 205 111
Tel. Redakcji: dzienny 2-18
nocny 16-30

Cena numeru
w Bydgoszczy **gr 20**
i na prowincji

Rok IV.

Bydgoszcz, środa 15 lutego 1933

Nr. 37

Nowy manewr niemiecki na Konferencji Rozbrojeniowej — spalił na panewce Wystąpienie delegata Polski gen. Burchard-Bukackiego

Genewa 14. 2. (PAT). W komisji głównej konferencji rozbrojeniowej delegat niemiecki Nadolny usiłował wczoraj ponownie uzyskać, by zamiast problemem efektywów i propozycją francuską dotyczącą ujednostajnienia typu armij komisa główna zajęła się najpierw sprawą materiałów wojennych. Podobnie jak wczoraj wysiłki delegata niemieckiego zostały bez skuteczo.

Manewr niemiecki polegał na tem, że Nadolny zaproponował odesłanie sprawy do komitetu efektywów, a następnie do dyskusji nad sprawą materiałów wojennych.

Spreceiwił się temu kategorycznie Paul-Boncour, który przypomniał, że prace komitetu efektywów były dotąd bezowocne, ponieważ nie mogły ustalić zasady politycznej, którą komitet ten mógł się kierować. Paul-Boncour kategorycznie odmówił dyskusowania nad kwestją redukcji jakościowej różnych rodzajów broni, a więc redukcji ciężkiej artylerji dopóki nie będzie wiadomo, jakiego rodzaju armja będzie się tym materiałem wojennym posługiwała. Od decyzji politycznych będzie zależało, czy Francja zgodzi się na maksymalne, czy minimalne redukcje zbrojeń.

Delegat polski GENERAL BUKACKI - BUKACKI ZŁOŻYŁ KRÓTKĄ DEKLARACJĘ ZASADNICZĄ w której podkreślił, że uchwała komitetu efektywów nie będzie mogła być sprzeczna z istniejącymi zobowiązaniami prawnymi, gdyż komitet niema kompetencji politycznych. Kompetencje te należą wyłącznie do komisji głównej, to też delegat polski wypowie się w odpowiednim momencie w komisji głównej. Mówiąc o istniejących zobowiązaniach, delegat polski miał na myśli postanowienie o systemie służby wojskowej, nałożonym na Niemcy przez traktat wersalski.

Szereg innych członków komitetu podkreśliło bezcelowość odesłania sprawy przez komitet efektywów i uchwalenie zasad, które nie przyświecają pracom komitetu, to też decydują o odesłaniu do komitetu nastąpi po uchwałach zasadniczych i powołaniu podkomitetu redecyjnego celem przygotowania tekstu dla

dyskusji w komisji głównej nad temi zasadami uzyskała aprobatę.

Wobec jednomyślności komisji delegat nie

mięcki Nadolny musiał wkońcu dać za wygraną i zrezygnować z natychmiastowego odesłania sprawy efektywów do komitetu.

Pogrożki Hitlera komplikuja sytuację w Genewie

Paryż 14. 2. (PAT). „Eksceisor“ zaznacza, że niedzielne oświadczenie Hitlera wywołało w konferencji rozbrojeniowej w Genewie wielkie wrażenie.

Jedna tylko delegacja francuska nie okazała żadnego zdziwienia, bowiem pretensje Niemiec są jej znane. Są one te same, jakie formułowali wszyscy szefowie rządu Rzeszy od powiedzialność. W ostatnich dniach Hitler czasów Stresemanna. W owych czasach Hitler stanął opozycję i nie ponosił odpowiedzialności, dziś jest u władzy i ciąży na nim ta odpowiedzialność.

Wszystko to nie przyczyni się do ułatwienia dyskusji genewskiej. Nie od rzeczy będzie przypomnieć słowa Brianda, które stały się obecnie aktualne: Francja może dać wiele tym do których żywi zaufanie i przyjaźń, lecz nie może postępować przed usiłowaniem straszenia jej i pod przymusem.

Zamaskowane szkoły podchorążych w niemieckich „kadrach pracy”

Berlin 14. 2. (PAT). Ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy wspólnie z komisarzem do służby w t. zw. kadrach pracy, wydało specjalne zawiadomienie, zawierające przepisy, według których abiturjenci, kończący szkoły średnie na Wielkanoc, mogą się zgłosić do półrocznej służby. Okres półroczny zaczyna się 1 kwietnia i trwa do września. Okres 4-miesięczny, poświęcony będzie służbie w kadrach pra-

cy, resztę zaś czasu przeznacza się wyłącznie na t. zw. sporty w terenie. Służba ta odbywać się będzie w specjalnych obozach. Koszty całkowitego utrzymania i umundurowania ponosi Rzesza.

Do służby tej wciągane być mogą również abiturjenci. Urzędy pracy otrzymały polecenie udzielania bliższych informacji o warunkach udziału.

Niemcy weszły na drogę niebezpiecznej awantury

Prasa amerykańska o ostatnich wypadkach w Niemczech

Nowy Jork 14. 2. (PAT). W związku z wypowiedzianem przez radio oświadczeniem przedstawiciela Hitlera w Waszyngtonie Lueddeckego, że prasa amerykańska przyjęła wiadomość o nominacji Hitlera z szalonym entuzjazmem, „New York Times“ pisze: — nie można zabić, że Niemcy weszły na drogę niebezpiecznej awantury. Oprócz wywołania niepo-

kojów wewnętrznych może to wywołać poważne śbawy zagranicą.

„New York Evening Post“ pisze — jeśli nominacja Hitlera oznacza nowe wybory, to Rzesza ma przed sobą pouowny okres politycznego nieładu, jeśli zaś oznacza dyktaturę Niemcy narażają się na ryzyko ogólnych zamieszek.

Hitler nie jest mężem stanu, lecz agitatorem

Cechuje go ubóstwo idei i stylu

Paryż, 14. 2. (Pat). Charakteryzując Hitlera na podstawie niedzielnego wywiadu, udzielonego płk. Ethertonowi, Em. Bure, zaznacza w „L'Ordre“, że raz jeszcze potwierdza się, iż Hitler nie jest mężem stanu, lecz agitatorem. Jest on „postrachem Europy“ tylko dlatego, że ma do czynienia z Francją, zdemoralizowaną przez pacyfizm, niezdolną uprzędzić przez energiczną akcję agresywnych zamiarów Hitlera przeciwko Francji i jej sojusznikom. Obecny kanclerz Rzeszy cechuje zarówno ubóstwo idei jak i stylu — kończy

Bure.

„New York Herald“ pisze, że triumf Hitlera jest teatralny, lecz zwycięstwo reakcji jest istotne i przytłaczające.

„Washington Star“ w artykule redakcyjnym omawiając telegram Goeringa do prasy szwedzkiej oświadcza, że incydent ten jest znamenny, jako symbol wzrastającej arogancji narodowych socjalistów.

Nowy Jork, 14. 2. (Pat). Prasa amerykańska przedrukowuje oświadczenie Feuchtwangera, ośmieszające Hitlera jako pisarza.

Kiedyż to się wreszcie skończy?

Przed nową ofensywą japońską na chińską prowincję Dżehol

Londyn, 14. 2. (Pat). Według wiadomości ze źródeł chińskich, ożywiony ruch oddziałów wojskowych pozwala się spodziewać rychłego ataku japońskiego w prowincji Dżehol. Oddziały kawalerji i artylerji japońskiej, które zdążyły na front Dżehol z Czin—Czou, musiały podobno skierować się ku Czing—Czia—Tun, na skutek rozruchów w Czang—Czun i okolicach.

Z tych samych źródeł donoszą, że przypadkowy wybuch zapasów dynamitu, pozostawionego przez wojska japońskie na zachód od Szan—Hai—Kwan, dał pretekst do bombardowania oddziałów chińskich w ostatnich dniach.

Do Czing—Wan—Tao w ostatnich dniach przybyły też dwa krążowniki japońskie, jeden torpedowiec, oraz dwa parowce napalone żywnością i materiałem

Mac Donald zapowiada rozpoczęcie rokowań w sprawie długów wojennych

Londyn 14. 2. (PAT). Odpowiadając w izbie gmin, premier Mac Donald oświadcza, iż rząd angielski zgodził się na omówienie sprawy długów z rządem Stanów Zjedn., pod warunkiem, że jednocześnie rozpatrywane będą ekonomiczne zagadnienia światowe, w których są jednakowo zainteresowane oba rządy. Rozmowy te będą miały na celu ożywienie handlu światowego i przywrócenie dobrobytu. Choć uregulowanie sprawy długów jest warunkiem podstawowym ożywienia handlu — istnieje wiele innych czynników ekonomicznych finansowych, które należy również omówić.

Odpowiadając na inne zapytanie, Mac Donald oznajmił, że jednym z zadań delegacji angielskiej będzie nawiązanie osobistego kontaktu z rządem Stanów Zjedn., co nawet gdyby nie doszło do ostatecznego załatwienia omawianych spraw, pozwoliłoby na harmonijne opracowanie poważnych zagadnień przez obydwa rządy, zanim nastąpi zupełne uzgodnienie poglądów.

Falszywe pogłoski

o upadku rządu Daladier'a

Paryż, 14. 2. (Pat). Wbrew pogłoskom, jakie wczoraj około południa rozeszły się w Warszawie o rzekomym upadku rządu Daladier'a w czasie kontynuowanej wczoraj rano dyskusji nad rządowym projektem uzdrowienia finansowego, agencja Havasa stwierdza, że pogłoski te są całkowicie pozabawione podstawy. W obecnej chwili francuska izba deputowanych prowadzi jeszcze rozpoczętą wczoraj dyskusję nad projektem finansowym.

Nowa skarga posłanki Rudnickiej w Genewie

(o) Genewa, 14. 2. (Tel. wł.). Z kół delegacji angielskiej donoszą, że słożona ostatnio skarga posłanki Heleny Rudnickiej na ostatnie aresztowania w Małopolsce Wschodniej, będzie rozpatrywana przez Ligę Narodów w trybie postępowania zwykłego, a nie jak o to zabiegała posłanka Rudnicka u delegacji angielskiej, nagłego.

Warszawa w holdzie Ojcu św.

w 11-tą rocznicę koronacji

Warszawa, 14. 2. (Pat). Onegdaj przed południem z okazji 11-tej rocznicy koronacji Ojca św. staraniem kapituły warszawskiej w Katedrze św. Jana arcybiskup metropolita warszawski ks. kardynał Kakowski w asyście licznego duchowieństwa odprawił uroczyste nabożeństwo. Na nabożeństwo to przybył J. E. Monsignor Marmaggi nuncjusz apostolski, szef domu wojskowego P. Prezydenta Rzeczypospolitej pułkownik Głogowski, który reprezentował p. Prezydenta R. P. minister W. R. i O. P. p. Jędrzejewicz, jako reprezentant p. Prezesa Rady Ministrów, marszałkowie Polakiewicz i Bogucki, reprezentanci marszałków sejmu i senatu, pozatem minister Przemysłu i Handlu Zarzycki, podsekretarz stanu w ministerstwie Spraw Zagranicznych Szembek oraz korpus dyplomatyczny z ambasadorem Bastianim na czele i inni.

wojennym. W okolicach Nanking oddziały chińskie odparły podobno eskadrę aeroplanów japońskich, która niespodziewanie je zaatakowała.

Ks. prałat Gawlina — biskupem połowym WP.

(o) Rzym, 14. 2. (Tel. wł.). Wczoraj Ojciec św. zwolnił ze stanowiska biskupa połowego Wojsk Polskich ks. biskupa Gawlina, mianując go równocześnie arcybiskupem, a na jego miejsce wyznaczając ks. prałata Józefa Gawlina, proboszcza w Królewskiej Hucie.

B. minister Zaleski — członkiem rad nadzorczych towarzystw asyuracyjnych

(o) Warszawa, 14. 2. (Pat). Były minister spraw zagranicznych p. Zaleski został członkiem rady nadzorczej towarzystwa asyuracyjnych „Polonia“ i „Reunione Adriatica di Sicurtà“.

75.000 hektarów ziemi będzie rozparcelowane w roku 1934

(o) Warszawa, 14. II. (T. wł.) Ogłoszono urzędowy plan parcelacyjny na rok 1934, który przewiduje rozparcelowanie 75.000 ha ziemi, z czego 25.000 ha przypada na grunty państwowe i Państwowego Banku olnego a 50.000 ha — grunty prywatne.

Zmiany w statucie Banku Polskiego

Nowy system pokrycia złotem obiegu banknotów

W dniu 9 b. m. walne zebranie akcjonariuszów Banku Polskiego uchwalilo szereg zmian w statucie Banku, odnoszących się do systemu pokrycia, dyskonta weksli rolniczych i akcji Banku. Najważniejsze z nich odnoszą się do systemu pokrycia. Dotychczasowe przepisy wymagają, aby obieg biletów bankowych i natychmiast płatne zobowiązania były pokryte conajmniej w 40 proc. złotem i walutami zagranicznymi, z czego 3/4 czyli 30 proc. powinno być w złocie. Uchwalone zaś zmiany wprowadzają system pokrycia wyłącznie złotem, utrzymując 30 proc. jako minimalną statutową wysokość pokrycia. To minimalne pokrycie ma być obliczane w stosunku do obiegu biletów oraz sumy natychmiast płatnych zobowiązań ponad 100 milionów złotych.

Formalne przejście od waluty dewizowo-złotej do waluty czysto złotej jest właściwie jedynie sankcjonowaniem stanu faktycznego; Bank Polski bowiem, zgodnie z powszechną tendencją banków centralnych, od 1931 roku ograniczył swój zapas walut do sum niezbędnych dla zaspokojenia codziennych potrzeb rynkowych.

Jeżeli chodzi o natychmiast płatne zobowiązania to praktyka wykazała, że pozycja ta w Banku Polskim nie spada poniżej 100 milionów złotych i zrównanie pod względem pokrycia natychmiast płatnych zobowiązań do tej wysokości z biletami bankowymi byłoby zbędne i bezpożyteczne unieruchomieniem poważnej części rezerw kruszcowych. Ponieważ powyżej tej sumy natychmiast płatne zobowiązania ulegają wahaniom, które odbijają się bezpośrednio na obiegu biletów przeto zobowiązania te powyżej 100 milionów złotych mają być pokryte złotem, tak jak i bilety.

Uchwalone zmiany w zasadach pokrycia zwiększą swobodną rezerwę złota, którą Bank ewentualnie będzie mógł rozporządzać. Na działalności kredytowej zmiany te się nie odbiją i nie jest zamierzone obecnie rozszerzenie działalności kredytowej.

W związku ze zmianą wysokości pokrycia obniżona zostaje wysokość podatku płaconego Skarbowi, który wynosić będzie 2 proc. przy obniżeniu pokrycia poniżej 30 proc. i 4 proc. przy obniżeniu pokrycia poniżej 25 proc., przyczem stopa Banku musi być w tym wypadku podwyższona powyżej 5 proc.

Prasa zagraniczna o tych zmianach w statucie Banku Polskiego wyraża się z pełnym uznaniem. Zarówno pisma londyńskie, jak i poważne organy paryskie i wiedeńskie podnoszą celowo i przewidującą politykę finansową rządu polskiego, wskazując, że żadne państwo nie przeszło od systemu dewizowo-złotowego do pokrycia złotem. „Journal des Debats” stwierdził, że Polska dała dobry przykład, gdyż dzięki własnym tylko wysiłkom mogła się zdobyć na ten akt odwagi, jakim niewątpliwie jest decyzja polskiej instytucji emisyjnej. Paryska zaś „Agence Economique et Financiere” podkreśla że swym postanowieniem w sprawie pokrycia złotowego Polska dokonała aktu jakiego dotychczas nikt przed nią nie dokonał. Fakt ten umożliwiła rozsądnie prowadzona polityka deflacyjna rządu polskiego. — jak pisze ten dziennik — wyrażająca się w obniżeniu wynagrodzeń funkcjonariuszów państwowych prawie o 30 procent. We wszystkich tych okolicznościach kurs złotego stał niewzruszenie.

Cdy wreszcie zwrócimy uwagę na dalsze postanowienia Banku Polskiego — to trzeba podnieść te, które odbijają się również dodatnio w wewnętrznym naszym życiu gospodarczym.

Doniosłe np. znaczenie dla rolnictwa będzie posiadanie przez statut Banku ograniczeń co do weksli rolników z 6-miesięcznym terminem płatności, które na zasadzie uchwalonych zmian będą mogły być przyjmowane w ramach ogólnych wymagań i bez ograniczenia ich sumy w stosunku do portfeli Banku (dotychczas nie mogły przekraczać 20 proc. portfeli Banku).

Walne zebranie uchwalilo pozatem zmianę artykułów statutu, odnoszących się do akcji Banku Polskiego. Dotychczas akcje Banku były wyłącznie imienne i w razie sprzedaży musiały być w odpowiedni sposób przekazane na nowonabywcę, a zmiana własności winna była być wniesiona do księgi akcjonariuszów, na co musi być uzyskana zgoda prezesa. Wpisanie do księgi akcjonariuszów połączone jest z nieznacznymi opłatami. Większość nabywców akcji zaniedbuje dokonania tych formalności i wskutek tego obroty akcjami imiennymi nie są odnotowywane w księgach akcjonariuszów, której zapisy w rezultacie nie odpowiadają faktycznemu stanowi rzeczy.

Przepisy te, kępujące obroty akcjami Banku, nie dają żadnych korzyści poważnej ilości ich posiadaczy, gdyż uprawnia do uczestniczenia w walnym zebraniu posiadanie dopiero 25 sztuk akcji. Tymczasem zaś, jak wykazują zapisy w księdze na 90.489 akcjonariuszów Banku przeszło 86.000 posiada mniej niż 25 akcji. Uchwalone zmiany usuwają te niedogodności, zachowując jedynie akcje i-

mienne dla odcinków zbiorowych po 25 sztuk, które jak dotychczas dają prawo głosu na walnym zebraniu. Ze względu na decydującą rolę Banku Polskiego w życiu gospodarczym kraju, musi istnieć kontrola uczestników walnego zebrania. Oczywiście, każdy posiadacz 25 akcji na okaziciela będzie je mógł zamienić na akcje imienne.

W przyszłości więc będą istnieć dwie kategorie akcji: 1) imienne, wydawane tylko w odcinkach zbiorowych po 25 akcji lub więcej, których właściciele, po uzyskaniu zgody prezesa Banku mogą być zapisani do księgi akcjonariuszów, oraz 2) okazicielskie w odcinkach poniżej 25 akcji.

Do każdej akcji nowego wzoru ma być dołączony arkusz kuponowy na otrzymanie dywidendy w ciągu lat 20-tu, przyczem kupony nie przedstawione do opłaty w ciągu 10-u lat ulegają przedawnieniu.

Uchwalone przez walne zebranie zmiany wejdą w życie po zatwierdzeniu przez ciała ustawodawcze.

Macki niemieckie w Stanach Zjedn.

Zdecydowana odprawa w Detroit

W związku z próbami urządzenia demonstracji antypolskiej w Detroit, burmistrz miasta nie pozwolił na manifestację, oświadczając co następuje:

Dobrzy obywatele miasta i serdeczni przyjaciele polskiej ludności muszą się zjednoczyć, aby przeszkodzić próbie zorganizowania rasowych (!) nieporozumień w naszym środowisku. Naród polski tak ze względu na swoją tradycję, jak z natury, jest tolerancyjny i życzliwie się odnosi do wszystkich narodów. Był on prześladowany, ale nikogo nigdy nie prześladował. Niema prześladowania żydów w Polsce, o czym wiadomo. Próba wywołania w Detroit nienawiści rasowych jest wybrkiem propagandy grupy ekstremistów, którzy chcą siać nienawiść i niezgodę wśród ludności. Oskazano mi wydany w tej sprawie cyrkularz. Nie zgadzam się z nim i nie widzę potrzeby urządzania tego rodzaju zebrań w naszym mieście.

Jednocześnie donoszą z Nowego Jorku, że wyszła tam broszura, której autor ukrywa się pod pseudonimem „Observer”. Broszura w sposób rzeczowy na podstawie faktów historycznych i cytata z poważnych źródeł przedstawia prawa Polski do morza i wykazuje zupełną bezpodstawność żądań niemieckich. Broszura nosi tytuł „The Polish Corridor”.

Przewidująca polityka finansowa Polski

zdobyła uznanie całej opinii zagranicznej

Omawiając uchwały walnego zgromadzenia Banku Polskiego, „Der Tag” pisze, że Polska jest jednym z niewielu państw europejskich, którego waluta pozostała w zupełności stałą. Polska daje dobry przykład innym państwom, gdyż uprawia ona skuteczną i poprawną politykę walutową. Pomyślne rezultaty osiągnięte zostały nie przez ograniczenia dewizowe, obrót walutą jest bowiem w Polsce zupełnie wolny. Ścisłe i konsekwentnie trzymano się w Polsce niewydawania pod żadnym pretekstem banknotów nie pokrytych złotem lub weksłami handlowymi. Nie stosowano żadnej sztucznej polityki, lecz uprawiano poprawną politykę bankową i walutową.

Przesilenie gospodarcze dało się, oczywiście, także i w Polsce we znaki jak w innych państwach. Polska zdołała się ustrzec przed katastrofą walutową, a nawet przed zwykłym pogorszeniem się pieniądza, osiągając to bez t. zw. „ochrony walutowej”.

Także i „New York Times” w artykule redakcyjnym omawia powrót Polski do pełnego standardu złota. Omówiwszy sytuację, wynikłą w warunkach obecnych z praktyki przyjęcia t. zw. gold exchange standard, dziennik zaznacza, że sprawa ta była poruszona w raporcie czerwcowym komisji Ligi Narodów. Komisja rzeczoznawców, przygotowująca światową konferen-

cję gospodarczą, zażądała podjęcia odpowiednich kroków celem powrotu do międzynarodowego standardu. Uczyniła to właśnie Polska, której decyzja w świetle powyższego zalecenia jest znamieną. W dniu, w którym Polska ogłosiła swą decyzję, Mac Donald w Izbie Gmin, odpowiadając na interpelację oświadczył, że Anglija nie jest gotowa uczynić to samo w obecnych warunkach. Premier angielski wyraził opinię, że przed powrotem do międzynarodowego standardu trzeba załatwić mnóstwo zagadnień ekonomicznych i finansowych.

Jasnym jest — pisze dalej dziennik — że Mac Donald miał na myśli zagadnienie długów międzypaństwowych, taryf celnych, kontyngentów i ograniczeń handlowych. Związek tych zagadnień z kwestją utrzymania standardu złota w krajach, posiadających obecnie niskie rezerwy, wykazał komitet rzeczoznawców, który, polecając standard złota, zaopiniował, że powrót taki byłby ułatwiony przez rozwiązanie zagadnienia długów międzypaństwowych i przywrócenia swobody na rynkach dewiz zagranicznych, ruchu kapitałów oraz transakcyj handlowych. Polska miała dość odwagi powrócić do pełnego standardu złota, nie czekając na spełnienie powyższych warunków. Warto będzie — kończy pismo — obserwować wyniki jej decyzji.

Dwa odczyty o Pomorzu w Argentynie i Alzacji

Minister pełnomocny Polski w Buenos Aires p. Władysław Mazurkiewicz wygłosił w lokalu Federacji Towarzystw i Organizacji Polskich „Dom Polski” odczyt na temat: „Zachodnie granice Polski”. Odczyt, w którym prelegent wyświetlił wszechstronnie i niezbiśnie bezpodstawnosć roszczeń niemieckich do ziem rdzennie polskich, zgromadził niebywałą ilość słuchaczy.

W Kolmarze odbyło się 12-te z rzędu deroczne walne zebranie miejscowego Towarzystwa Przyjaciół Polski, na którym prof. Roger Duron z Miluzy wygłosił odczyt o Polsce, oparty na wrażeniach z odbytej niedawno podróży.

Prelegent uwypuklił specjalnie zagadnienie Pomorza, wykazując bardzo dobit-

nie, że żaden korytarz w rzeczywistości nie istnieje, gdyż chodzi tu o wielką, rdzennie polską prowincję, Prusy Wschodnie zaś nie tworzą i nigdy nie tworzyły organicznej części terytorium niemieckiego, będąc tylko sztuczną uformowaną wyspą niemiecką na etnograficznie i politycznie słowiańskich obszarach.

Po odczycie — uroczajnym bardzo ciekawymi przezroczkami, zabrał głos prezes Tow. Przyjaciół Polski prekurator generalny Bonhils - Lapouzade, wskazując na konieczność utrzymania i wzmocnienia węzłów przyjaźni polsko-francuskiej. Do słów tych przyłączył się konsul J. Lechowski, wznosząc okrzyk na cześć Francji.

Wieczorem odbył się wielki bankiet, który zgromadził elitę towarzyską Kolmaru.

Za niższą komornego

Delegacja zrzeszeń lokatorskich złożyła w prezydium Rady Ministrów memoriał, usadzający konieczność obniżenia komornego o 30 proc. i zawieszenia eksmisyj z mieszkań netylko dwu lecz i wieloizbowych.

Włochy — Austria — Węgry i ... Kaukaz

Zakulisowe plany i operacje dyplomatyczne

Sir Eric Philipps, poseł brytyjski w Wiedniu, ponowił demarche Wielkiej Brytanji u kanclerza Dollfussa w sprawie znajdującego się na terenie Austrii transportu broni, wyslanego z Włoch i przeznaczonego dla Węgier. Poprzednie wyjaśnienie austriackie nie zostało uznane za wystarczające i demarche wykonana być miała według instrukcji Foreign Office ze specjalnym naciskiem. Poseł brytyjski żądał, aby cały transport broni przybyły pierwotnie do Hirtenbergu, a którego obecnego miejsca przechowania rząd austriacki nie ujawnia, został w określonym czasie odesłany zpowrotem do Włoch, skąd przybył. W razie niezadośćuczynienia temu żądaniu, Wielka Brytanja gotowa jest wraz z Francją poprzeć wystąpienie w tej sprawie państw Ma-

łej Ententy w Genewie.

Dookoła domniemanego sojuszu austro-węgiersko-niemiecko-włoskiego snuje się zawiła nie tajemniczych przypuszczeń. Pogłoski utrzymują się uparczywie pomimo oficjalnych zaprzeczeń. Minister węgierski Goemboes zaprzeczył na łamach dziennika „Az Est” wiarygodności o przymierzu militarnym węgiersko-włoskim.

Również i włoska agencja „Stefani” zaprzeczyła tym pogłoskom.

Jeszcze w listopadzie, omawiając mętne i niezbadane kulisy „kulturalnego” zjazdu Wolty w Rzymie i wielką mowę hitlerowca Rosenberga o „świątym Cesarstwie Rzymskim narodu niemieckiego”, wskazywaliśmy na moż-

liwość powstania takiego sojuszu i pisaliśmy co następuje:

„Niewiadomo jeszcze, jaki oczywiście będzie realny i praktyczny wynik kongresu „Volty”, niemniej widać już i teraz bliskie węzły sympatii, jeśli nie sojuszu wiążącego Italję i nowe Niemcy.

„Jeśli przypomniemy sobie jeszcze, że włoscy i niemieccy oficerowie właśnie brali udział w ostatnich tajnych manewrach na Kaukazie, to problem „duchowej Paneuropji” realizującej się jakoby obecnie w Rzymie, wyda się nam dość... mglisty.”

Sojusz ten, którego tak się lekają niektóre państwa, wyglądałby dość barwnie, zwłaszcza jeśli nań spojrzymy przez pryzmat owych manewrów kaukaskich.

Na cmentarzyisku rozpaczy i ruiny

Dalsze szczegóły katastrofy w Neunkirchen

Akcja ratunkowa w Neunkirchen trwa w dalszym ciągu. Dotąd z pod gruzów wydobyto 65 zabitych. Na miejsce wypadku przybyli członkowie komisji rządzącej Zagłębia Saary. Komisja wyznaczyła dla rodzin ofiar katastrofy sumę 500 tysięcy franków. Również miasto Saarbrück przeznaczyło na ten cel 100 tysięcy franków. Dalsze ofiary napływają z różnych stron Rzeszy.

Socjal - demokratyczna komisja kontrolna Reichstagu zgłosiła wniosek o przeznaczanie z funduszy państwowych 10 milionów marek dla rodzin ofiar katastrofy.

Katastrofa okryła żałobą całe Niemcy. Dzienniki wyszły z czarnymi obwódkami. Specjalni sprawozdawcy wysłani na miejsce wypadku nadsyłają szczegółowe opisy katastrofy. W jednym z domów z pod gruzów wydobyto robotnika, który podczas wybuchu dostał pomieszenia zmysłów. Miasto Neunkirchen zostało całkowicie zniszczone. Na jednej z ulic uległo zawaleniu 15 domów. Wśród rannych znajduje się dyrektor koncernu Otto Wolffa, którego własnością jest zniszczona huta żelazna w Neunkirchen. Koncern ten jest jednym z największych producentów stali w Niemczech. Zachodzi obawa, że huta żelazna nie będzie mogła być uruchomiona przed upływem roku. Wybuch był słyszany w odległych miejscowościach, a jak obecnie sygnalizują nawet w Bazylei.

Na miejscu katastrofy

Miasto Neunkirchen liczące 42.000 mieszkańców przedstawia przerażający obraz zniszczenia. Ulice zastane są odłamkami żelaza, dachówek i potłuczonymi szybami. Im bliżej centrum miasta, tem straszliwszy widok ruiny, tem większą znać panikę wśród ludności. Wszędzie gromadzą się grupy ludzi, omawiających w podnieceniu ostatnie dramatyczne wypadki. Auta sanitarne krążą po ulicach nieszczęśliwego miasta a kolumny sanitarne pełnią swą smutną powinność.

Kolonja robotnicza położona w bezpośrednim sąsiedztwie miejsca katastrofy przedstawia widok przerażający. Domy zostały niemal wgniecione w ziemię. Całe rodziny są pogrzebane pod ruinami. Świadkowie naocześnie stwierdzają że na ulicach leżą zwłoki zupełnie zmasakrowane, bez głów i kończyn. 48 domów o 96 mieszkaniach zostały zmiecione z powierzchni ziemi, a setki innych są mniej lub więcej uszkodzone. Natychmiast po katastrofie zandarmerja silnym kordonem odcieła dostęp do miejsca katastrofy aby utrudnić (!) rodzinom dotarcie do nieszczęśliwych ofiar, co spowodowałoby zwiększenie paniki.

W czasie wydobywania zwłok i przenoszenia rannych do szpitali, rozgrywały się rozdzierające sceny.

Część miasta Neunkirchen nisko położona została ewakuowana z powodu niebezpieczeństwa zatrucia gazem, którego masy ułotniły się ze zbiornika.

Największy zbiornik gazu w Zagłębiu Saary

Zbiornik gazu w Neunkirchen, który wyleciał w powietrze był największym rezerwuarem gazu w Zagłębiu Saary. Siła wybuchu była tak straszliwa, że detonację słychać było nawet w Karlsruhe, Mannheim i Heidelbergu.

O eksplozji utrzymuje się uporezywie pogłoska, że była ona dziełem sabotażu tem więcej, że zbiornik, który wyleciał w powietrze był jednym z najpierwszorzędnionych w Eu-

Wybitna poprawa cen na rynkach zbożowych

Notowania giełd zbożowo-towarowych w całej Polsce wykazują zwykłą cenę zboża, która zdaje się przybierać trwalszą formę. — Tłumaczy się to częściowo zmniejszoną podażą zboża. Zwyczajną zwłaszcza ceny pszenicy, której zbiory były znacznie mniejsze niż w roku poprzednim.

Za dalszą poprawą cen na rynkach zbożowych przemawia fakt notowanych zwykłych cen zboża na rynkach zagranicznych, a zwłaszcza amerykańskich. W ostatnich dwóch tygodniach żyto zwyklowało przeciętnie o 2 zł na 100 kg. pszenica natomiast wykazała zwykłą 4 do 5 zł na 100 kg. Przewidywana cena pszenicy jednolitej na giełdzie zbożowo-towarowej z przed 10 dni wynosiła około 28 do 29 zł, obecnie natomiast ceny kształtują się na poziomie od 31 do 32 zł, a ostatnio nawet 33 zł.

ropie i podobno zabezpieczony był przed wybuchem. Składał się z czterech pięter, z których każde posiadało 17 metrów wysokości, a uszczelnienie było podobno doskonałe.

Wskutek katastrofy masy stali, z której zbudowany był zbiornik rzucone zostały w powietrze i spadły na miasto z wysokości 800 metrów powodując nieobliczalne szkody. Dworzec miejski, znajdujący się niedaleko zbiornika jest całkowicie zasypany, drogi zniszczone na pewnej przestrzeni utrudniają komunikację.

Wskutek katastrofy zostały zupełnie zniszczone warsztaty żelazo - betonowe należące do koncernu Otto Wolffa, największe w Europie.

Ciśnienie powietrza spowodowane katastrofą było tak olbrzymie że jeden z wozów tram-

wajowych został porwany w powietrze przy czym większość pasażerów została zabita.

Szkody materialne są olbrzymie i nie dać się w tej chwili jeszcze obliczyć, w każdym razie jednak idą w miliony a skutki gospodarcze tego potwornego wybuchu są wręcz katastrofalne, gdyż mnóstwo robotników straciło pracę. Trzeba zaś pamiętać, że 80 proc. ludności Neunkirchen to robotnicy.

W związku z katastrofą w Neunkirchen Paul - Boncour wysłał do przewodniczącego komisji rządzącej i burmistrza miasta Neunkirchen depeszę kondolencyjną. Francuski minister pracy wysłał także depeszę dołączając w imieniu rządu francuskiego 100 tysięcy franków dla rodzin ofiar katastrofy. Władze miejskie Paryża również wysłały telegramy kondolencyjne.

Maszerująca góra



W pobliżu miejscowości Chatelet w Belgji zaczęło się niedawno obsuwać dość wysokie wzgórze, grożąc zasypaniem drogi wiodącej do tej miejscowości. Na zdjęciu naszym widzimy zapory, mające na celu zapobiec zasypianiu drogi przez obsuwające się zwaly ziemi.

Życie gospodarcze Polski w wykresach

Ukazało się na półkach księgarskich wydawnictwo albumowe p. t. Życie gospodarcze Polski w latach 1926—1931 w wykresach, wydane nakładem Polskiej Agencji Telegraficznej. Wydawnictwo to daje przegląd sytuacji gospodarczej kraju na poszczególnych odcinkach w okresie od 1926 do 1931 roku włącznie. Powstało ono z raportów, składanych przezosowi Rady ministrów przez Biuro Ekonomiczne oraz towarzyszących tym raportom wykresów.

Wydawnictwo ma charakter albumowy, punktem wyjścia bowiem dlań są wykresy; do nich dodano krótkie wyjaśnienia, analizujące przebieg, przyczyny i skutki poszczególnych zia-

wisk. Obok umieszczono zestawienia cyfrowe które służyły za materiał do wykresów; mają one na celu zarówno ułatwić skontrolowanie wniosków, wysnutych przez autorów, jak i służyć za materiał do pracy tym, których interesują zagadnienia gospodarstwa narodowego.

Cały materiał został podzielony na 9 części: konjunktura ogólna, przemysł (wraz z górnictwem i hutnictwem), rolnictwo, handel wewnętrzny i zagraniczny, ceny, rynek pieniężny, praca i płace oraz Skarb Państwa. Na zakończenie dodano wykresy, porównujące przebieg poszczególnych zjawisk w kraju i zagranicą.

Wierni hasłom Bismarcka

Czarno-biało-czerwony front walki wyborczej

W wyniku kilkudniowych rokowań partja niemiecko-narodowa i Stahlhelm połączyły się we wspólny blok wyborczy pod nazwą czarno-biało-czerwony front walki. Blok ten w nadchodzących wyborach do Reichstagu wystąpi z wspólnymi listami. Czołowymi kandydatami listy państwowej są feldmarszałek Mackenzen, wicekanclerz Papen i min. Seldte, listom okręgowym przewodzi min. Hugenberg.

Mackenzen jako najstarszy wiekiem ma dokonać otwarcia przyszłego Reichstagu.

„Deutsche Ztg.” donosi, że Hindenburg wyraził szczególną radość z powodu utworzenia bloku, w którym nastąpiło zjednoczenie ugrupowań narodowych.

Połączenie w „czarno-biało-czerwony front walki” partja Niemiecko-Narodowa i Stahlhelm rozpoczęły kampanję wyborczą meetingiem w pałacu Sportowym, na którym przemówienia wygłosili ministrowie Hugenberg i Seldte oraz wicekanclerz Papen.

Burza oklasków powitała syna b. cesarza ks. Oskara pruskiego, który zajął miejsce honorowe obok trybuny.

Przewodniczący stronnictwa niemiecko-narodowego Winterfeldt zagajając wiec,

ostentacyjnie zwrócił się do ks. Oskara ze słowami: „Wasza królewska wysokość”.

Minister Hugenberg, omawiając zadania nowego rządu koncentracji narodowej, podkreślił, że wszystko zależy od tego, aby siły, które podały sobie dłonie do ratowania Niemiec, utrzymały władze w swych rękach, równocześnie zaś, by pozostały zgodne między sobą i dochowały zawartego paktu. „Kto dziś chciałby mówić, że stan obecny jest tylko przejściowy — z naciskiem zaznaczył Hugenberg — i że wkrótce nastąpi zmiana w układzie sił, ten popełnia grzech wobec narodu niemieckiego, torując drogę bolszewizmowi.”

Nowy gabinet, któremu patronuje Hindenburg nie ma nic wspólnego z dotychczasowymi rządami parlamentarnymi w Niemczech. Gdyby istotnie był podobny do nich nie byłoby w nim miejsca dla mnie — mówił Hugenberg, gabinet zjednoczenia narodowego jest narzędnym w walce o lepszą przyszłość narodu. Raz jeszcze w dniu 5 marca pójdziemy do urny wyborczej, głosując na listy bloku czarno-biało-czerwonego. Naród niemiecki musi okazać, że ma już dosyć wyborów.

Wicekanclerz Papen nazwał utworzenie

Kredyty dyskontowe w Banku Polskim

Podział wykorzystanych kredytów dyskontowych w Banku Polskim na ważne podawców, czyli ostatnich żyrantów, przedstawia się w milionach złotych, jak następuje: ogółem wykorzystano kredytów na koniec roku ubiegłego na sumę 585,5 wobec 670,3 w roku poprzednim.

Z ogólnej sumy przypada na: banki i inne instytucje kredytowe 325,7; specjalny kredyt cukrowniczy 38,7 i rolniczy 30,4, na spółdzielnie kredytowe 27,8, na przemysł włókienniczy 29,5, chemiczny 27,2, przemysł metalowy i maszynowy 17,8, hutniczy 19,7, handel 18,4 i rolnictwo 18,4 miljn. zł.

Głos z za oceanu

o polskiej polityce walutowej „New York Times” omawia powrót Polski do pełnego standartu złota.

Dziennik zaznacza, że komisja rzeczoznawców, przygotowująca światową konferencję gospodarczą orzekła, że przed powrotem do międzynarodowego standartu trzeba załatwić mnóstwo zagadnień ekonomicznych i finansowych, jako to rozwiązanie zagadnienia długów międzynarodowych i przywrócenia swobody ruchu kapitałów oraz tranzakcyj handlowych.

Polska miała dość odwagi powrócić do pełnego standartu złota, nie oczekując na spełnienie powyższych warunków. Warto będzie — kończy pismo — obserwować wyniki jej decyzji.”

Z działalności B. G. K.

Pod przewodnictwem dr. Góreckiego odbyło się posiedzenie rady Banku Gospodarstwa Krajowego. Ze sprawozdania bilansowego za grudzień wynika, że działalność Banku kształtowała się w tym miesiącu zupełnie pomyślnie. W stanie czynnym zmniejszyły się kredyty krótkoterminowe o 1 miljon, a o taką samą prawie sumę wzrosły gotówkowe kredyty średnio i długoterminowe. Kasa i sumy do dyspozycji wzrosły o 17 miljn. zł, a sumy na rachunkach banków o 2 miljn. zł. Dzięki temu pogotowie kasowe podniosło się do 32 proc. sumy wkładów bezterminowych, a w stosunku do ogólnej sumy wszelkiego rodzaju wkładów stan kasy stanowił w końcu 1932 roku 20 proc.

Pożyczki emisyjne BGK wzrosły w grudniu o dalsze 5,5 miljn. zł, osiągając łącznie z emisjami b. Polskiego Banku Krajowego ogólną sumę 838 miljn. zł.

Odroczenie terminu do składania zeznań o dochodzie na rok 1933

W jednym z najbliższych numerów Dziennika Ustaw Rz. P. ogłoszone będzie Rozporządzenie Ministra Skarbu, mocą którego termin do składania przez osoby fizyczne i spadki wakuujące (nieobjęte) zeznań o dochodzie przesunięty zostanie na rok podatkowy 1933 z dnia 1 marca do 1 maja 1933 r.

bloku czarno-biało-czerwonego wstępem do nowego kształtowania woli politycznej w narodzie niemieckim. Obecna koalicja rządu umocniła dalsze przyłączenie się do niej drobnych ugrupowań. Jako polityk bezpartyjny, Papen holduje zasadom konserwatywnym, które precyzuje następująco: obok ruchu narodowych socjalistów, z którymi ręką w rękę idziemy do walki, pragniemy być reprezentantami Niemiec konserwatywnych. Hasłem naszym jest „walka o nowe Niemcy”.

Przywódca Stahlhelmu minister Seldte przypomniał, że organizacje stahlhelmowe zawsze walczyły o wolność zewnętrzną i wewnętrzną Niemiec, o ich suwerenność zbrojeniową i równouprawnienie oraz o zapewnienie koniecznej dla życia przestrzeni masom pracującym narodu niemieckiemu. Kitem spajającym obecny rząd jest idea wolności i walka o te same cele. Gabinet kontynuuje dzieło pojednania wewnętrznego, nad którego urzeczywistnieniem pracował Bismarck.”

Niedaleka przyszłość okaże, do czego i w jakim kierunku czarno-biało-czerwony front poprowadzi Niemcy.

Selegramy

z ostatniej chwili

Polacy nie wezmą udziału w wyborach do Reichstagu

Hitler zamknął im drogę do urn wyborczych

Berlin, 14. 2. (Pat). Ogłoszona została odezwa Centralnego Komitetu wyborczego do Ludu Polskiego. POLACY NIE WEZMĄ UDZIAŁU W WYBORACH DO PARLAMENTU RZESZY, gdyż jak twierdzi odezwa, rząd Rzeszy zamknął im drogę do urn wyborczych, żądając, aby najprzód 60 tys. Polaków zgłosiło publiczną listę polską. Na takie rozporządzenie rządu, mieszczące wszystkie cechy prawa wyjątkowego — głosi odezwa — odpowiedzieć musimy krótko i stanowczo: ANI JEDEN GŁOS POLSKI NIE ZOSTANIE ODDANY W CZASIE WYBORÓW DO REICHSTAGU NA ŻADNĄ LISTĘ NIEMIECKĄ.

Jednocześnie Centralny Komitet wyborczy zawiadamia, że poweźmie kroki, aby powołane do tego organizacje polskie w Niemczech użyły wszystkich środków, zmierzających do zniesienia wydanego zarządzenia, które z części obywateli państwa niemieckiego czyni obywateli drugiej klasy i które stoi w jaskrawej sprzeczności ze wzniosłymi zasadami obrony mniejszości narodowej, głoszonemi tak często przez przedstawicieli rządu niemieckiego na terenie międzynarodowym.

Ta sama odezwa nawołuje Polaków do gremjalnego udziału w wyborach do sejmiku pruskiego. We wszystkich okręgach pruskich zgłoszono listy polskie. Jak wiadomo, wybory do sejmiku pruskiego odbędą się również jak i do Reichstagu w dn. 5-go marca rb.

Polska praca narodowa w Niemczech stale się rozwija

Zjazd Rady Naczelnej Związku Polaków w Rzeszy

Berlin, 14. 2. (Pat). W Berlinie odbył się, pod kierownictwem księdza Demańskiego, zjazd Rady Naczelnej Związku Polaków w Niemczech.

Referat o działalności związku wygło-

sił dr. Kaczmarek, który stwierdził, że mimo przeszkód i wzrostu nastrojów antypolskich i niezwykle ciężkiego położenia gospodarczego ludności polskiej w Niemczech, polska praca narodowa stale się rozwija, czego znamiennym objawem jest między innymi otwarcie gimnazjum polskie-

go w Bytomiu i ostatnio założenie Banku Słowiańskiego w Berlinie, jako banku centralnego wszystkich spółdzielni polskich.

Na zjeździe przedyskutowano wszystkie sprawy, omówione w referacie dr. Kaczmarka. Zjazd cechowała głęboka troska o rozwój spraw polskich w Niemczech.

Wielomilionowe zamówienia Ministerstwa Komunikacji dla polskich hut żelaznych

Warszawa, 14. 2. (Pat). Ministerstwo Komunikacji udzieliło Syndykatom Polskich Hut Żelaznych zamówień na wyroby hutnicze w ogólnej ilości 54 tysiące ton, wartości 19 milionów zł w najbliższych dniach zdecydowana zostanie sprawa zamówień dodatkowych na 6 tysięcy ton, wartości około 3 milionów zł.

Są to t. zw. zamówienia interwencyjne

Ministerstwa Komunikacji dla przemysłu hutniczego w ogólnej ilości 60 tysięcy ton na sumę 22 milionów zł. Dodatki te dotyczą maszyn, złączy, kół, obręczy, żelaza i blachy.

Dzięki tym zamówieniom zakłady hutnicze będą miały pracę do końca maja rb. kiedy to upływa termin dostaw.

Stanisława Walasiewiczówna laureatką

„Wielkiej Sportowej Nagrody Honorowej“

Warszawa 14. 2. (PAT). Wczoraj w gmachu Państw. Urzędu Wych. Fiz. odbyło się do roczne zebranie komisji „Wielkiej Honorowej Nagrody Sportowej“, ufundowanej przez dyrektora Państw. Urzędu Wych. Fiz. dla najlepszego sportowca, bądź za najlepszy wyczyn sportowy w danym roku.

Do nagrody za rok 1932 kandydowali Stanisława Walasiewiczówna, Janusz Kusociński, olimpijska czwórka wioślarska ze sternikiem, mistrzyni świata w łucznicztwie p. Kurkowska-Spychajowa oraz zespół łuczników, którzy zdobyli mistrzostwa świata na zawodach w Warszawie. Po dyskusji poufnej uznano kandydaturę Walasiewiczówny i Kusocińskiego za jednakowo godne wyróżnienia.

W ścisłym głosowaniu NAGRODĘ PRYZNANO WIĘKSZOŚCIĄ GŁOSÓW STANISŁAWIE WALASIEWICZÓWNI.

W motywach podkreślono, że w przyzna-

waniu „Wielkiej Nagrody Honorowej“ Walasiewiczównie, komisja wzięła pod uwagę: 1) wielkie znaczenie propagandowe, jakie miało dla sportu polskiego zwycięstwo Walasiewiczówny, odniesione na igrzyskach olimpijskich w Chicago, oraz ustanowione przez nią rekordy światowe. 2) Bezapelacyjnie kilkakrotnie wykazana wyższość nad wszystkimi szpryn termkami świata, 3) Mimo stałego pobytu w Ameryce decyzja Walasiewiczówny startowania w barwach polskich na igrzyskach olimpijskich. 4) Ambicja i wzorowa forma sportowa.

„Wielką Honorową Nagrodę Sportową“ zdobyła w r. 1927 pani Halina Konopacka, w r. 1928 pani Halina Konopacka drugi raz, w 1929 r. wioślarze Budzyński i Mikołajczyk, w r. 1930 Stanisław Petkiewicz, w r. 1931 Janusz Kusociński i za ubiegły rok Stanisława Walasiewiczówna.

Rekord świata w jeździe saneczkowej pobił w Krynicy Witkowski

Krynica, 14. II. (PAT). Wczoraj w drugim dniu zawodów saneczkowych o mistrzostwo Polski startowało 15 par. Pierwsze miejsce zajęła dwójka panów Witkowski—Dziątko z Krynickiego Tow. Hokejowego (czas 3 min

15 1/4 sek), drugie miejsce para Janota—Ciechanowski ze Strzelca (Krynica) (3 min. 25 1/4 sek) trzecie miejsce Kostulkiwicz—Rysiewiczówna z Krakowa (3 min. 25 3/4 sek.). Rekord użyskany na zawodach o mistrzostwo świata w

Emigranci polscy we Francji pod sztandarami własnych związków

Paryż, 14. II. (PAT). Wczoraj odbyło się w Lille posiedzenie rady porozumiewawczej związków polskich we Francji. W zebraniu tem wzięły udział w charakterze członków organizacje: Związek Robotników Polskich, Związek Strzelecki, Sokół, Federacja byłych Obr. Ojczyzny, Związek Towarzystw im. Marszałka Piłsudskiego, Związek Harcerstwa Polskiego, Związek Stowarzyszeń Studenckich i inne.

Obrodam przewodniczył prezes Związku Towarzystw im. Marszałka Piłsudskiego p. Kolczak.

W wyniku obrad, które postępowaly w atmosferze jedności poglądów, uchwalono statut i regulamin rady porozumiewawczej odezwy i deklaracje programowe oraz depesze do p. Prezydenta Rzplitej, prezydenta Francji, Marszałka Piłsudskiego i ks. kardynała Hlonda

W końcu dokonano wyboru władz. Na stanowisko prezesa rady porozumiewawczej wybrany został jednogłośnie prezes Związku Robotników Polskich Rejer.

Przywódcy Centrolewu skazani przez Sąd Apelacyjny zapowiadają wniesienie skarg kasacyjnych

(o) Warszawa, 14. II. (T. wł.) obrońcy przywódców Centrolewu złożyli wczoraj ponownie w Sądzie Apelacyjnym swe pełnomocnictwa udzielone im przez oskarżonych.

Przy złożeniu pełnomocnictw obrońcy zapowiedzieli zgłoszenie skarg kasacyjnych do Sądu Najwyższego.

Mistrzostwa narciarskie świata

Innsbruck 14. 2. (PAT). W biegu na 58 km. startowało ze zgłoszonych 74 zawodników 39. Bieg ukończyło 35. Pierwsze miejsce zajął Finlandczyk Saarinen 4 godz. 13 m n. 12 sek., drugie miejsce zajął Szwed Uter Stroem 4 godz. 14 min. 31,4 sek., trzecie miejsce Szwed Bergstroem.

Nagrodę honorową miasta Innsbrucka otrzymał Saarinen.

Odrzucenie protestu wyborczego

(o) Warszawa, 14. 2. (Tel. wł.). Wczoraj Sąd Najwyższy odrzucił protest wyborczy, zgłoszony przeciwko wyborom w okręgu nr. 46 Jasło — Mielec — Kolbuszowa — Tarnobrzeg.

roku 1932 przez Preislera (H. D. W. Czecho-słowacja) w czasie 1 min. 37 3/4 sek. został pobity przez Witkowskiego (K. T. H.), który został mistrzem Polski, uzyskując czas 1 min. 36 3/4 sek.

Wczoraj po południu nastąpiło rozdanie nagród zwycięzcom zawodów o mistrzostwo Krynicy w jeździe saneczkowej.

Czyżby to było możliwe?

Przemysłowcy ślascy pod komendą Berlina?

Katowice, 14. II. (T. wł.) Onegdaj w Katowicach odbyły się trzy kongresy związków zawodowych: rad załogowych „Zespołu Pracy“ (Ch. D. Korfantego, Ch. D. Musioka Ch. D. niemiecka i N. P. R. prawica), PPS. CKW. i wreszcie Z. Z. Z., Kongres PPS. CKW. uchwalił ogłosić na dzień 1 i 2 marca rb. strajk generalny, kongres ZZZ. zaś postanowił energicznie zwalczać projekt przemysłowców śląskich zniżki 25% zarobków robotniczych, masowych redukcji pracowni-

cznych i zamknięcie kilku kopalni. W tym ce- lu wyjeżdża do Warszawy delegacja ZZZ., składająca się z posłów Feszera i Kapuścińskiego, która będzie przyjęta przez min. Hubickiego. Wedle obiegujących poglósok, podobno ZZZ. jest w posiadaniu dokumentów stwierdzających, że FALA REDUKCYJ I OBNIZEK, KTÓRĄ ZAMIERZAJĄ PRZEPROWADZIĆ PRZEMYSŁOWCY ŚLASCY, JEST MANEWREM POLITYCZNYM, NAKAZANYM PRZEZ KOŁA OBECNIE RZĄDZĄCE W RZESZY!

Sosnowiec, 14. II. (PAT). W poniedziałek normalnie

rano wybuchł niespodziewanie strajk na kopalni „Saturn“. Objął on na pierwszej zmianie 607 robotników. Przy pracy pozostało 230 robotników. Strajk rozszedł się również częściowo na robotników, zatrudnionych przez prywatne przedsiębiorstwo, któremu kopalnia „Saturn“ wydzierżawiła eksploatację pewnej części produkcji. Powodem strajku była obniżka płac. W godzinach popołudniowych dzięki interwencji inspektora pracy strajk został zlikwidowany. Druga zmiana pracowała

MYDŁA TOALETOWE



są w jakości z dobrych najlepszych i najtańsze

POLECAMY

FAMILIJNE *Iste*
WYBOROWE *Iste*
CZEREMCHA *Iste*

VICTORIA
HELION
AKRA

J. & S. Stempniewicz POZNAŃ

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej . . . 0,20 zł
w tekście na pierwszej stronie . . . 1,00 zł
na drugiej i trzeciej stronie 0,80 zł — w tekście . . . 0,50 zł
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy: nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-lamowej. 15 fen.
„ 50 fen.
„ 10 fen.
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe
Przy sądowym ściganiu należności rabat upada. Za terminowy druk
przeplano miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3.
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobroszański Mostowa 6
Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubischer Markt 21, t. p.
Redaktor odpowiad. na Gdynię Wiktor Mielnikow Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Władysław Kawalkowski
Inowrocław, Rynek 25.
Redaktor odpowiad. na Grudziądz, Józef Stanuch, Grudziądz, Rynek 10/II.
Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo: „Dzień Pomorski“, „Dzień Bydgoski“, „Gazeta Morska“,
„Dzień Grudziądzki“, „Dzień Kujawski“
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.
w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach 3 — zł
z odesaniem do domu w Toruniu 3,40 zł
przez pocztę z odnośnieniem 3,36 zł
pod opaską 4,50 zł
w Gdańsku przez pocztę 2,30 zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . . 7 — zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za-
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma